
ORFEU DHE EURIDIKA 

 

Mesazhi i mitit: 

 

Pjesa e fundit e këtij miti flet për vdekjen fizike të Orfeut dhe bashkimit të shpirtit të tij me 

atë të Euridikës. Mesazhi që na përcjellë është: Arti, e bukura dhe dashuria nuk vdesin kurrë. 

 

Mjete stilistikore: 

 

Tërë natyra po qante për Orfeun- hiperbolë dhe shpirtëzim 

 

Telat e lirës sikur po qanin për fatin e këngëtarit- shpirtëzim 

 

Qanin drurët dhe lulet, qanin egërsirat dhe zogjtë, qanin deri dhe shkëmbinjtë e heshtur- 

shpirtëzim, përsëritje e foljes ‘qaj’, si edhe antonimi që krijohet mes zogjve dhe egërsirave 

 

Tingujt e këngëve të magjishme- epitet 

 

Dhe enden hijet e Orfeut dhe të Euridikës nëpër fushat e kredhura në errësirë, të mbushura 

me shpatore të bardha- antonimi   


